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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá principy a metodami motivace pracovníků v organizaci.

V teoretické části je rozebrána definice motivace, zdroje motivace a různé typy motivace.

Dále se zabývá teorií motivace a charakterizuje motivační strategii. Rozebírá také

manažerská pravidla a motivaci v organizaci. V praktické části je rozebírána problematika

motivace ve společnosti OVB Allfinanz a. s. Následuje seznámení se sběrem

dat, dotazníkové šetření a vyhodnocení tohoto šetření. V poslední části jsou uvedeny

výsledky šetření, návrhy a doporučení, jak by se dala zlepšit motivace pracovníků v této

společnosti.

Klíčová slova: teorie motivace, zdroje motivace, organizace, vnitřní motivace, vnější

motivace, hmotná motivace, nehmotná motivace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with principles and methods of motivating employees. The

theoretical part analyzes the definition of motivation, resources, motivation, and different

types of motivation. It also deals with the theory characterizes the motivation and

motivational strategies. It also considers management rules and motivation in organization.

The practical part analyzes motivation OVB Allfinanz. Following familiarization with the

data collection, survey and evaluation of this investigation. The last part presents the

results of the investigation and suggestions and recommendations based on these results.

Presents as could be appropriate to improve motivation in the company.

Keywords: theories of motivation, resources of motivation, organization, internal

motivation, external motivation, material motivation, intangible motivation
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou principů a metod motivace pracovníků

v organizaci. Cílem této práce bylo rozebrat motivaci, její základní

principy, metody, strategii a propojit toto téma s praxí. Proto je práce rozdělena do dvou

částí a to část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy jako definice, zdroje motivace, typy

motivace a následný proces motivace. Dále jsou rozebrány 4 základní teorie

motivace, základní pravidla manažerské motivace, motivace v organizaci a motivační

strategie.

V praktické části byly pomocí dotazníkového šetření zjištěny informace o motivaci

zaměstnanců ve společnosti OVB Allfinanz a. s. Tyto informace byly vyhodnoceny

a následně zpracovány do grafů. Na základě těchto informací, byl sestaven návrh možných

opatření a doporučení, která by měla vést ke zlepšení motivace zaměstnanců

ve společnosti.

Teorie motivace zkoumá proces motivování a proces utváření lidské motivace.

Vysvětluje, z jakého důvodu se lidé při vykonávání práce chovají určitým způsobem

a také, proč vynakládají určité úsilí v konkrétním směru. Popisuje, jakým způsobem

organizace mají přistupovat ke svým zaměstnancům, aby vyvíjeli úsilí, využili

své schopnosti a dovednosti a tím uspokojili nejen potřeby své, ale také cíle organizace.

Chování lidí v organizaci by mělo být středem pozornosti pro vedoucí pracovníky. Úzce

totiž souvisí se snahou dosáhnout co nejlepší ekonomické výsledky. Motivační systémy

valné většiny organizací jsou mnohdy založeny pouze na hmotných peněžních odměnách.

To však v některých případech nefunguje jako vhodný a dostatečný motivační nástroj.

I když jsou lidé stále nejvíce motivováni penězi, nehmotná motivace hraje také velkou roli

v celkovém působení motivace na člověka.

V dnešní době je motivace velmi aktuálním tématem. Důležitost této problematiky vzrostla

vstupem do EU. V dnešní době jsou kladeny různé administrativní překážky volnému

pohybu pracovních sil ze strany některých členských států EU. V případě úplného

odstranění těchto překážek, lze předpokládat odchod vysoce kvalifikovaných pracovníků

do zahraničí, pokud tedy nebudou dostatečně motivováni ze strany zaměstnavatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI MOTIVACE

Slovo motivace pochází z latinského výrazu moveo, což znamená hýbám. Mnoho lidí chápe

motivaci nesprávně, tedy jako vlastnost, kterou někteří lidé mají a někteří ne.

Motivace, je výsledkem interakce mezi člověkem a určitou situací. Ano, lidé se liší v mnoha

ohledech pokud jde o motivační náboj, ale celkově se motivace liší v závislosti na konkrétní

situaci. [11]

1.1 Definice motivace

V knize Management od Stephena P. Robbinsona a Mary Coulter je definována motivace

takto: „Motivace je ochota vynaložit značné úsilí pro dosažení cílů

organizace, za předpokladu uspokojení potřeb jednotlivce.“ [11, s.390]

I když obecně lze říci, že motivace je určité úsilí vynaložené na dosažení jakýchkoliv

cílů, v této práci se zaměřuji na chování ve vztahu k práci. V této souvislosti jsou důležité

3 prvky: úsilí, cíle organizace a potřeby. [11]

Úsilí představuje míru intenzity nebo vnitřní síly. Motivovaný člověk usiluje velmi silně.

Toto úsilí musí být však směřováno k cílům organizace. Potřeba je určitý pocit

nedostatku, který se snažíme nějakým způsobem odstranit.

1.2 Zdroje motivace

Abychom mohli porozumět problematice motivace lidského chování, ve vztahu k práci

a pracovnímu jednání, které úzce souvisí s dosažením našich cílů, musíme také

pochopit, jak a z čeho vlastně motivace vzniká. Zdrojem veškeré motivace jsou

ty skutečnosti, které v nás motivaci probouzí, které ji vytvářejí. „Tedy jako

skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i zaměření lidské činnosti a které

významným způsobem ovlivňují přetrvávání těchto tendencí.“ [11, s. 390] Mezi jedny

ze základních zdrojů motivace patří:

 Potřeby

 Návyky

 Zájmy

 Hodnoty a hodnotové orientace [11]
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1.2.1 Potřeby jako základní zdroj motivace

Potřeba je určitý pocit nedostatku, který si uvědomujeme a snažíme se ho nějakým

způsobem odstranit. V knize Psychologie a sociologie řízení od Bedrnové a Nového

je potřeba definována takto: „V psychologii je potřeba chápána jako člověkem

prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, pro daného jednotlivce

subjektivně významného.“ [2, s. 224] Potřeba je vlastně určitý stav napětí, který vyvolává

tendence toto napětí odstranit.

Potřeby se člení na:

 Potřeby biologické a fyziologické, které jsou spjaty s funkcemi lidského těla. Dále

bývají označovány také jako potřeby primární. Zde můžeme zařadit

např.: kyslík, potravu, tekutiny apod.

 Potřeby sociální a společenské, které chápou člověka jako

sociálního, společenského a kulturního tvora. Zde se řadí např.: láska, dominance

a seberealizace apod. Tyto potřeby jsou označovány také jako sekundární. [2]

1.2.2 Návyky jako zdroj motivace

Návyk je věc, kterou děláme za určitých okolností, v určitých situacích, a to opakovaně.

Každý člověk v průběhu svého života dělá některé činnosti častěji, dokonce pravidelně

a v určitých situacích. Tyto činnosti se mohou automatizovat, fixovat a tím pádem

se stávají návyky. „Návyk označujeme jako opakovaný, fixovaný a zautomatizovaný způsob

činnosti člověka v určité situaci.“ [2, s. 226] Tyto návyky můžeme samozřejmě použít jako

zdroj motivace pro naše pracovníky.

Obr. 1 Schematické znázornění vztahu nedostatku, potřeb, motivace a činnosti [2]
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1.2.3 Zájmy jako zdroj motivace

„Zájem je jakýmsi trvalejším zaměřením jedince na určitou oblast předmětů

či jevů, které je spojeno s aktivací jeho činnosti.“ [2, s. 228] Zde můžeme použít Stavělův

výčet druhů zájmového zaměření:

1.) Zájmy poznávací 6.) Zájmy technické

2.) Zájmy estetické 7.) Zájmy materiálové

3.) Zájmy sociální 8.) Zájmy výtvarné

4.) Zájmy přírodní 9.) Zájmy sportovní

5.) Zájmy obchodní

Výše uvedený výčet lze samozřejmě ještě rozšířit, jelikož zájem je individuální

záležitostí, a tudíž každý člověk má své zájmy. Zájem lze tedy chápat jako specifický druh

motivu. Zájmy se dají použít jako vhodný zdroj motivace pro naše pracovníky. [2]

Obr. 2 Příklady lidských potřeb podle K. B. MADSENA a J. P. GUILFORDA

[2]
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1.2.4 Hodnoty jako zdroj motivace

„Člověk se na své „cestě životem“ neustále setkává se skutečnostmi pro něj osobně


[…]


 Nehmotná motivace

3. Jaký druh motivace preferujete vy osobně

 Hmotná motivace

 Nehmotná motivace

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti

 0 – 2

 2 – 4

 4 – 6

 6 a více let

5. Jste spokojen s motivačním systémem společnosti

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Částečně

 Spíše ne

 Rozhodně ne

6. Pozice, kterou zastáváte ve společnosti

 Finanční konzultant (poradce)

 Obchodní vedoucí

 Oblastní vedoucí

7. Je pro vás motivace ze strany společnosti dostatečná

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Částečně

 Spíše ne

 Rozhodně ne

8. Poskytuje vám společnost následující motivace

(ANO = poskytuje, Ne = neposkytuje, nebo poskytuje nedostatečně)

Ano Ne Ano Ne

Možnost kariérního růstu Kulturní a sportovní akce

Služební automobil Pochvaly a uznání za práci

Služební telefon a volání Dobré pracovní podmínky

Odborná školení Prémie, bonusy a motivační akce

9. Přiřaďte k jednotlivým motivacím důležitost

(1 - zcela bezvýznamné, 2 - méně důležité, 3 - běžné, 4 – důležité, 5 - nejdůležitější, prioritní)

1 2 3 4 5

Možnost kariérního růstu

Služební automobil

Služební telefon

Odborná školení

Kulturní a sportovní akce

Pochvaly a uznání za práci

Dobré pracovní podmínky

Prémie a bonusy

10. Které z níže uvedených věcí vás nejvíce motivují (více možností)

 Mzda

 Možnost seberealizace

 Uznání

 Benefity, bonusy

 Společenské postavení

Děkuji za Vaši spolupráci

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU V TABULKÁCH

1) Pohlaví respondentů

Tabulka 3 Pohlavý respondentů [vlastní zpracování]

2) Jaký druh motivace preferuje společnost?

Tabulka 4 Preferovaný druh motivace ze

strany spoečnosti [vlastní zpracování]

Druh Absolutní četnost Relativní četnost v %

Hmotná 30 100%

Nehmotná 0 0%

3) Jaký druh motivace preferujete vy osobně?

Tabulka 5 Preferovaný druh motivace

ze strany zaměstnanců [vlastní zpracování]

Druh Absolutní četnost Relativní četnost v %

Hmotná 21 70%

Nehmotná 9 30%

Pohlaví Absolutní četnost Relativní četnost v %

Muž 22 67%

Žena 8 33%

4) Jak dlouho pracujete ve společnosti?

Tabulka 6 Délka trvání pracovního poměru [vlastní zpracování]

Délka trvání Absolutní četnost Relativní četnost v %

0 – 2 4 13%

2 – 4 14 47%

4 – 6 8 27%

6 a více 4 13%

5) Jste spokojen s motivačním systémem společnosti?

Tabulka 7 Spokojenost s motivačním systémem

společnosti[vlastní zpracování]

Absolutní četnost Relativní četnost v %

Rozhodně ano 7 23%

Spíše ano 17 57%

Částečně 5 17%

Spíše ne 1 3%

Rozhodně ne 0 0%

6) Jaká je pozice kterou zastáváte?

Tabulka 8 Zastávaná pozice ve společnosti [vlastní zpracování]

Pozice Absolutní četnost Relativní četnost v %

Finanční konzultant 26 87%

Obchodní vedoucí 4 13%

Oblastní vedoucí 0 0%

7) Je pro Vás motivace ze strany společnosti dostatečná?

Tabulka 9 Spokojenost s motivací ze strany společnosti [vlastní zpracování]

Absolutní četnost Relativní četnost v %

Rozhodně ano 6 20%

Spíše ano 15 50%

Částečně 6 20%

Spíše ne 3 10%

Rozhodně ne 0 0%

8) Poskytuje Vám společnost následující motivace?

Tabulka 10 Poskytnuté motivace od společnosti [vlastní zpracování]

Jednotlivé motivace

Absolutní

četnost

Relativní

četnost v %

ANO NE ANO NE

Možnost kariérního růstu 26 4 87% 13%

Služební automobil 0 30 0% 100%

Služební telefon a volání 30 0 100% 0%

Odborná školení 27 3 90% 10%

Kulturní a sportovní akce 26 4 87% 13%

Pochvaly a uznání 20 10 67% 33%

Dobré pracovní podmínky 26 4 87% 13%

Prémie, bonusy a motivační akce 28 2 94% 6%

9) Přiřaďte k jednotlivým motivacím důležitost

Tabulka 11 Důležitost jednotlivých motivací [vlastní zpracování]

Jednotlivé motivace Absolutní četnost Relativní četnost v %

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Možnost kariérního růstu 0 2 8 7 13 0% 7% 27% 23% 43%

Služební automobil 6 16 3 5 0 20% 53% 10% 17% 0%

Služební telefon a volání 3 3 13 11 0 10% 10% 43% 37% 0%

Odborná školení 4 1 10 11 4 13% 4% 33% 37% 13%

Kulturní a sportovní akce 2 6 11 9 2 7% 20% 36% 30% 7%

Pochvaly a uznání 0 3 3 10 14 0% 10% 10% 33% 47%

Dobré pracovní podmínky 0 1 5 7 17 0% 3% 17% 23% 57%

Prémie, bonusy a motivační akce 0 0 5 16 9 0% 0% 17% 53% 30%

10) Které z níže uvedených věcí Vás nejvíce motivují?

Tabulka 12 Nejvíce motivující věci z pohledu zaměstnanců [vlastní zpracování]

Absolutní četnost Relativní četnost v %

Mzda 20 67%

Možnost seberealizace 14 47%

Uznání 11 37%

Benefity, bonusy 10 33%

Společenské postavení 9 30%