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Téma bakalářské práce: Principy a metody motivace pracovníků v organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor BP s názvem „Principy a metody motivace pracovníků v organizaci“ splňuje v úvodu
stanové cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji, které mohly být širší a aktuálnější. V praktické
části autor představuje vybranou firmu OVB Allfinanz, a.s. a její činnost. Vlastní analýzu
motivace ve firmě provedl autor pomocí dotazníkového šetření. Úvodem popisuje jeho
metodiku. Následuje vyhodnocení, které se stalo základem pro doporučení ke zlepšení
současného stavu. Celkovou úroveň práce snižuje i formální úpravu a občasné pravopisné
chyby. Úvod k praktické části má číslovku římská I. Práci doporučuji k obhajobě.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popisujete, že část pracovníků dává přednost i nehmotné motivaci. Jaké metody
nehmotné motivace se prozatím používají ve firmě OVB Allfinanz a jaké nyní
navrhujete?

2. Vysvětlete obsah stimulace a motivace a v jakém vztahu by vzájemně měly být?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně